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Úvod

V naší kultuře je zaměstnání důležitým měřítkem hodnoty člověka a výrazně určuje jeho

postavení ve společnosti. Jestliže práci nemá, považujeme jeho způsob života za neobvyklý.

Mnohdy nás ale nenapadne, že příčina nemusí být právě v lenosti či nezájmu pracovat jak si

to často vysvětlujeme. V životě se mohou vyskytnout situace, které nemůžeme ovlivnit a

které výrazně působí na náš život. Jednou z nich může být duševní onemocnění. To může

člověka na čas vytrhnout z běžného života, každodenních zvyklostí i zaměstnání. Návraty pak

mohou být obtížné. Člověk se potýká s mnoha problémy a někdy potřebuje naší pomoc, aby si

mohl znovu uspořádat vlastní hodnotný život.

Tato práce se zaměřuje právě na člověka v takovéto situaci, který se snaží vrátit do běžného

života a do svého či nového zaměstnání, společnost vytvořila síť komunitní péče, která nabízí

mimo jiné služby pracovní rehabilitace, jejichž cílem je poskytnout poradenství a pomoc

v překonání obtíží při návratu do zaměstnání či nastoupení do zaměstnání zcela nového.

Pracovní rehabilitace využívá řadu metod nácviků a tréninku k obnově pracovních

dovedností. Jednou z možností jak přispět ke zkvalitnění rehabilitačních služeb mohou být i

modelové činnosti zaměřené na volbu povolání, jež jsou stěžejním tématem této práce.

Modelové činnosti jsou převážně doménou ergoterapeutů a v předpracovní rehabilitaci hrají

důležitou roli, protože jsou významným nástrojem jak pro diagnostiku, tak i pro trénink

pracovních dovedností.
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V teoretické části uvádíme základní informace o předpracovní rehabilitaci a možnostech

ergoterapeutického hodnocení, modelových činnostech, o tom co modelové činnosti obecně

jsou. čím se zabývají, jak a k čemu se dají využít, jak se hodnotí, dále jaké jsou druhy

modelových činností, a v neposlední řadě jaké jsou možné přístupy, metody jak by se dalo

pracovat s modelovými činnostmi.

Po ukončení teoretické části jsme vytvořili část praktickou. která obsahuje popis výběru

zvolených profesí pro tvorbu modelových činností, profese byly vybrány ze statistik o.s.

Green Doors, dále z jakého důvodu jsme se rozhodli vybrat zrovna tyto profese, popis procesu

tvorby modelových činností, poté je na řadě charakteristika vybraných profesí, která vznikla

za pomoci kartoték profesí, dále jsme zmínili hodnocení k vytvořeným modelovým činnostem

a výstup k praktické části.

Práce je ukončena diskuzí a závěrem. V příloze poté uvádíme námi sestavené a k práci

použité modelové činnosti.

Hlavním cílem práce je vytvoření složitějších, více kreativních a odpovědných modelových

činností zaměřených na volbu povolání, trénink, pro využití v pracovní rehabilitaci v o.s.

Green Doors. Klienti jsou lidé převážně s diagnózou schizofrenie. Modelové činnosti

zaměřené na volbu povolání, trénink jsou vytvořeny pro konkrétní pracovní místa nabízená

v „Programu osobního pracovního rozvoje" v rámci o.s. Green Doors.

„Program osobního pracovního rozvoje je určen pro lidi se zkušeností s psychotickým

onemocněním, pro lidi, kteří jsou motivovaní a aktivně na sobě chtějí pracovat. Dále pro ty,

kteří potřebují informace a podporu v hledání svého budoucího pracovního uplatnění.

Program nabízí možnost lépe se poznat, uvědomit si své zájmy, schopnosti, dovednosti, a to

co je pro nás důležité. Informace o práci, profesích, požadavcích na pracovníky, potřebné

kvalifikaci, pracovních podmínkách, situaci na trhu práce apod. Nabízí pomoc přiřadit si to.

co o sobě víme a zjistíme k možným profesím. Podporu v rozhodování o svém budoucím

pracovním uplatnění a doporučení, jaké první kroky můžu udělat při hledání zaměstnání".

(www.greendoors.cz, 2007).
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Díky „Programu osobního pracovního rozvoje" si klient můžou vyzkoušet některé modelové

činnosti a zjistit tak, v čem. v jakých dovednostech, schopnostech se má ještě zdokonalit, aby

mohl pracovat v odvětví, ve kterém by se rád uplatnil. Modelové činnosti jsou důležité při

rozhodování se osoby s duševním onemocněním, na jaké povolání se hodí. jaké zaměstnání

by klienta bavilo, nebo které naopak preferuje. Díky těmto vytvořeným modelovým

činnostem si zvolenou profesi klient může vyzkoušet, a poté se rozhodnout, jaké zaměstnání

by chtěl v budoucnu vykonávat, za pomoci terapeuta má možnost činnost trénovat a po

skončení rehabilitace v o.s. Green Doors do zaměstnání posléze možná i nastoupit.

V „Programu osobního pracovního rozvoje" již mají vypracované některé modelové činnosti

pomáhající při volbě povolání a k tréninku pracovních dovedností klientů. Touto prací jsme

sbírku o.s. Green Doors obohatili, rozšířili o další modelové činnosti zaměřené na vyzkoušení

si různých typů modelových činností.

Zvolili jsme si téma zaměřené na volbu povolání, protože pro osoby s psychotickým

onemocněním není příliš příležitostí si vyzkoušet činnosti, zaměstnání, které by rády

vykonávaly, není k tomu dostatečná metodika. Jednou z možností jak by si zvolené povolání

mohly vyzkoušet je vytvoření modelových činností pro volbu povolání. Nejde jen o to. aby si

člověk s postižením našel práci, ale jde v prvé řadě o to, aby ho to dané zaměstnání

uspokojovalo, a aby se v té práci udržel a nestal se opět nezaměstnaným.

Tato práce není pouze ergodiagnostická, ale nabízí způsoby, přístupy, metody, směry jak

pracovat s modelovými činnostmi. Každý přístup či směr by se k vytvoření modelové činnosti

postavil poněkud jinak. A tyto postoje, mimo jiné, bychom vám rádi v této práci ukázali. Poté

už je jen na terapeutovi, ke kterému směru či přístupu bude inklinovat, a který jemu či

klientovi bude nejvíce vyhovovat.
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Teoretická část

V začátku teoretické části bychom rádi uvedli několik informací o rehabilitaci jako takové a

dále o předpracovní rehabilitaci a jejím rozdělení. Obě tyto oblasti nám připadají velice

důležité pro celkový pohled na teoreticku část.

„Rehabilitace je obnova optimálního nezávislého a plnohodnotného tělesného a duševního

života osob po úrazu, nemoci nebo zmírnění trvalých následků nemoci nebo úrazu pro život a

práci člověka". (WHO)

Další definice, kterou bychom rádi zmínili je: „Rehabilitace znamená pomoci lidem

s psychiatrickou nebo psychosociální poruchou a/nebo omezením úspěšně a spokojeně žít.

učit se a udržovat sociální vztahy v prostředí dle vlastního výběru s co nejmenší mírou

profesionální pomoci". (Boston, Centrum pro psychiatrickou rehabilitaci)

Jako část celospolečenského systému, je rehabilitace nazývána také rehabilitace ucelená, a

představuje koordinovanou činnost všech složek společnosti s cílem znovu zařadit člověka

postiženého na zdraví následkem nemocí, úrazu nebo vrozené vady do aktivního života. S

tímto systémem jsme konfrontováni na úrovni zdravotnické, sociální, kulturní, pedagogické,

pracovní, technické, legislativní, ekonomické, organizační a politické. (Pfeiffer, J.- Votava. J.-

Švestková)
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1. PŘEDPRACOVNÍ REHABILITACE

Předpracovní hodnocení vychází z pochopení všech interferujících vlivů na funkční výkon.

(Hemphill - Pearson, 1999)

Tento směr zdůrazňuje zdravý způsob života, funkční hodnocení a hodnocení pacientova

průběhu nemoci. Přikláníme se k názoru, že ergoterapeutické hodnocení duševního zdraví je

na vzestupu.

Je mnoho druhů hodnocení, které můžeme najít v ergoterapeutické literatuře. Musíme se

v druzích hodnocení orientovat, abychom v tu danou chvíli použili to správné hodnocení.

Terapeuti sbírají dokumenty, nástroje z různých důvodů. Používají speciální hodnocení dbají

na důkladné prostudování teorie daného hodnocení. Používají například hodnocení- „Bav

Area Functional Assessment" , které je založené na „Model of Human Occupation - MOHO"

(Model lidského zaměstnávání,). Kielhofner, představitel MOHO, prezentuje ve svém modelu

člověka jakožto otevřený systém, který je ve vzájemné interakci s prostředím, plynule ho

mění a zároveň je měněn (modifikován)- viz MOHO.

1.1 Terminologie


[…]

100 g Táborská omeleta s Nivou, obloha 59,-

Ryby
200 g Pstruh po mlynářsku, obloha 90,-
200 g Pstruh po třeboňsku, obloha 110,-
200 g Rybí filé na másle, obloha 79,-
200 g Rybí filé smažené, obloha 79,-
200 g Rybí filé zapečené, obloha 79,-
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200 g Filet z lososa na grilu, obloha 99,-
200 g Filet z lososa Neseber, obloha 99.-
200 g Císařský steak z lososa, obloha 115,-
200 g Smažené kalamáry. obloha 95.-

Grilované steaky z drůbeže
200 g Kuřecí Zámecký steak 115,-
200 g Kuřecí Dámský steak 115.-
200 g Krůtí steak na šalvěji, obloha 109.-
200 g Krůtí steak na roštu, obloha 109.-
200 g Krůtí steak na rozmarýnu, obloha 109.-
200 g Krůtí steak na slanině, obloha 109.-
200 g Krůtí Labužnický steak 115,-
200 g Krůtí steak Bonapart, obloha 109,-
200 g Kuřecí Lion steak 115,-
200 g Kuřecí Pfefer steak 115,-

Drůbeží maso
100 g Smažená kuřecí prsa. obloha 65.-
100 g Přírodní kuřecí prsa, obloha 65,-
100 g Kuřecí prsa s uzeným sýrem, obloha 75,-
150 g Krůtí kostky s brokolicí a sýrem, obloha 95,-
150 g Pikantní smažené kuřecí nugety, obloha 95,-
150 g Kuřecí flamnedr, obloha 99.-
150 g Kuřecí prsa v bramboráku, obloha 105,-
150 g Kuřecí prsa na žampionech, obloha 95.-
150 g Kuřecí prsa po staročesku, obloha 99,-
150 g Kuřecí prsa s hermelínovou omáčkou, obloha 99,-
150 g Smažená kapsa plněná, obloha 105,-
150 g Plněný kuřecí řízek, obloha 105,-
150 g Kuře Kung-pao, obloha 89,-
150 g Kuřecí kostky Mariana, obloha 99,-
150 g Krůtí měšec, obloha 99,-
200 g Kuřecí koule, obloha 125,-
300 g Drůbeží deska, obloha 159,-

Steaky z hovězího masa

200 g Hovězí Rychlý steak, obloha 125,-
200 g Hovězí Kovbojský steak, obloha 125.-
200 g Hovězí Chilli steak, obloha 125,-
200 g Hovězí Pfeffer steak, obloha 220.-
200 g Hovězí Bizoní biftek, obloha 220.-
300 g Hovězí Chateaubriand steak, obloha 330,-
200 g Biftek Klasik, obloha 210.-

Hovězí maso
100 g Smažená svíčková, obloha 125,-
100 g Svíčkové řezy se šunkou, obloha 125,-
200 g Ďábelská roštěná, obloha 125,-
200 g Roštěná na roštu, obloha 105,-

Grilované steaky z vepřového
200 g Vepřové medailonky z panenky, obloha 129,-
200 g Špilberkská panenka, obloha 135,-
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200 g Vepřová panenka pfeffer, obloha 135,-
200 g Chalupářská panenka, obloha 135.-
200 g Vepřový Kill Bill steak, obloha 125.-
200 g Vepřový Kovbojský steak, obloha 125,-

Vepřové maso
100 g Smažený řízek, obloha 65.-
100 g Přírodní řízek, obloha 65.-
150 g Smažený plněný řízek, obloha 105.-
150 g Vepřový plátek na česneku, obloha 99,-
150 g Vepřový plátek s Nivou, obloha 105.-
150 g Vepřový flamendr, obloha 89,-
150 g Vepřový plátek s tvarůžky, obloha 109.-
150 g Guláš Rosnička, obloha 125.-
150 g Medvědí tlapa, obloha 105.-
150 g Hubertova panenka, obloha 115.-
150 g Rolovaná panenka na špízu. obloha 120.-
300 g Vepřová deska, obloha 165,-
300 g Uzená kolena 160,-

Zapékané hrnce
200 g Žarkoe ala Lola 160,-
200 g Čilli hrnec 125,-
200 g Myslivecký hrnec 185.-
200 g Klobásový hrnec 145.-
200 g Pikantní masový kotlík 170,-
200 g Formanský hrnec 280,-

MEZINÁRODNÍ KUCHYNĚ
Italská

50 g Carpaccio 75,-
200 g Pizzailo Napolitana 125,-
200 g Toskánské kuře 115,-
200 g Vepřový kotlet Quttro Formaggi 125,-

Těstoviny
300 g Pene 44,-
300 g Fusili 44.-
250 g Torteliny plněné krůtím masem v tomatě 88,-
250 g Torteliny plněné krůtím masem v sýrové omáčce 99.-

Omáčky
Carbonara 45,-
Gorgonzola 45.-
Primavera 45.-
Puttanesca 45.-
Kuřecí sýrová 45,-

Mexická
150 g Burritos 135.-
150 g Taco classico 135,-
150 g Fajitas, guacamole 139,-
150 g Enchilada con polio 135,-
200 g Mexický špíz 155.-
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200 g Grilovaná panenka 155,-

Saláty

200 g Rajčatový salát 45.-
200 g Okurkový salát 45,-
200 g Míchaný salát 49,-
200 g Míchaný salát se šunkou a sýrem 59,-
200 g Šopský salát 59.-
200 g Míchaný salát s jogurtem 59.-
200 g Řecký salát s olivami a sýrem 59.-
500 g Obědový salát s olivami (kuřecí maso. dresing) 95,-
500 g Obědový salát s vejcem (sýr, majonéza) 95.-

Moučníky
100 g Horké maliny se šlehačkou 55.-

2 ks Palačinky s lesními malinami 59,-
2 ks Palačinky se zmrzlinou 59.-
1 ks Banán se zmrzlinou a šlehačkou 58.-
