Oponentský posudek diplomové práce Kláry Hrabalové z oboru ergoterapie: Možnosti využití modelových činností pro volbu povolání pro lidi s psychotickým onemocněním.

Celková charakteristika práce: Práce má celkem 56 stránek, s přílohami 79, což je víc než požadovaný rozsah. Jde o práci na důležité téma, které již bylo zčásti zpracováno v minulosti, jak svědčí počet citovaných diplomových prací. V práci nápadně převažuje část teoretická, zahrnující v některých případech informace jen volně s tématem související. Stále čekáme, kdy začne část praktická, ale i od stránky 37, kdy by měla praktická část začínat, pokračují informace obecné. Vlastní práce autorky (str. 46-52) se týká jedné klientky, o níž máme velmi málo informací, které se jen těžko dají označit za kazuistiku.

V teoretické části postrádám jasné a podrobné vymezení typu klientů, kterých se problematika týká. Je zmíněno, že v Green Doors jsou klienty psychotici, jindy se mluví o schizofrenicích, jinde o psychiatrických pacientech, osobách s psychosociální poruchou, což není totéž. Uvítal bych, kdyby bylo stručně pojednáno o problémech, které tyto pacienti v běžném životě a v pracovním uplatnění mají a, pokud mluvíme o psychózách, alespoň popsat situaci u dvou nejčastějších diagnóz, schizofrenii a endogenní depresi. Bylo by vhodné podrobněji uvést, jaké modelové činnosti a jakým způsobem v Green Doors používají. Stejně tak je řada modelových činností s podobným zaměřením rozpracována u nás na KRL a měly by být zmíněny.

Práce je psána průměrným jazykem. Vyskytují se chyby jednak gramatické: Ve větách 25 čárek chybí, 5 přebývá, opakovaně překlepy a místy hrubky: hierarchicky (str. 14), obsese místo obsese (str. 19), nevědomí materiál (s.20), klientovi otázky (s. 57). Opakovaně by jste či by ste místo správného byste.

Více vadí nedostatky stylistické. Autorka vícekrát opakuje na jedné stránce totéž či téměř totéž. Je trochu legrační a jistě není správné, že autorka o sobě píše zásadně v množném (uvádíme atd). Za koho autorka mluví? Nevypracovala snad práci samostatně? V minulém čase pak používá střídavě měkké a tvrdé i: vytvářeli i vytvářely jsme – je to zdůvodněné?

Autorka užívá zkratk, aniž je vysvětlí, nemá v práci seznam zkratk (např. KZAM str. 38 a j.). V mnoha místech práce není uvedena citace literatury – zdroje informací. Některé části, kde je citace uvedena, jsou zřejmě přejaty doslova z jiné práce (s. 43-5). Chybí český a anglický abstrakt.

Připomínky podle oddílů či jednotlivých stránek:

Úvod: S. 8: První a zvláště druhý odstavec tvoří jedna dlouhá, špatně přehledná věta.

S.9: Které by ho bavilo nebo naopak preferuje – proč naopak?

Předpracovní rehabilitace: Autorka dost zřetelně nevysvětluje rozdíl mezi předpracovní a pracovní rehabilitací.

S.10: Odkud citace WHO (v literatuře zdroj ení).

S. 11: Hempill- Pearson – odkud citováno?

Jak souvisí zdravý způsob života (a co je tím zde chápáno) s předpracovní rehabilitací?

S 12 s rehabilitačními středisky -tento pojem se neužívá.

Se zdravotním s postižením.

Plánování aktivit pro důchodový věk lze těžko považovat za pracovní rehabilitaci – kdo a kdy to dělá? Volba povolání spíš již součástí pracovní rehabilitace, v předpracovní zdůraznit cílený nácvik pracovních dovedností.

S. 15 Worker role interview: Anglický název přeložit či vysvětlit. Co chápáno pod „worker“? Dělník? Pracovník? Zaměstnanec?

S. 16 – první odstavec, zřejmě převzatý, představuje slovní salát. Věty neúplné. Nedokonalost z jiné diplomky nelze přebírat bez zpracování. Co je to !vnímání vlastní účinnosti“?

S. 17-21: rámce vztahů, metody, přístupy, modely: Autorka užívá tyto pojmy střídavě, aniž vysvětluje, zda mezi nimi chápe nějaký rozdíl. V popisu, obecně známém, není zdůrazněna souvislost s tématem práce.

S.21 „použití metody u psychologických“ - čeho? „pozitivního hodnocení od okolí“ - nerozumím.

Modelové činnosti (s.22-36): Většina textu zpracována přehledně a logicky, připojení „možných přístupů“, které se modelových činností netýkají, je nelogické.

S. 22: „proces výroby“ - Je modelová činnost nutně výrobou?: Je výsledek výrobkem?

S.24: Trénink, nácvik – jaký rozdíl?

S. 26: „Rozbor na : Konkrétní (Co?). Elementární složky (Čeho?)

S. 29, 30 – co to je, odkud převzato?:

S. 31: Co je to hodnocení kompetence? Situační hodnocení? Instrumenty hodnocení – jsou u nás dostupné a používané?

S.32 – Valpar vyžaduje vybavení poměrně drahými pomůckami – je to u nás dostupné?

S.33: Hlavních postavách – spíše autorech.

S.34: Nepřizpůsobujeme prostředí, učíme činnosti – 2x v témže odstavci.

Lieberman – odkud citováno. University of Medicine není název konkrétního pracoviště
První věta neúplná. Představitelem Lieberman – čeho?

S.35 Bennet – Shepherd- odkud citováno?

Praktická část – obecně k výběru: Opět spíše obecné. U profesí jsou popsány běžné způsoby odborné přípravy, které zřejmě splňuje jen zlomek klěntů – je tedy reálná cesta, aby klienti získali možnost pracovat v těchto povoláních?

S. 43-4: Trojí otázky – zřejmě doslova přejato. Značně se překrývá s pravidly na s. 47 – kdo a jak je sestavil?

S. 46 a dál – teprve vlastní práce (samotná část).

S. 50 – zcela chybí normálně strukturovaná kazuistika – věk, zda a na co se léčila, vzdělání, dosavadní pracovní zkušenosti. „Trpí frustrací a úzkostmi“ - velmi neodborné, to lze říci o kdekde. Jak se bude dále s klientkou postupovat?

Obecně řečeno, že činnost nezvládla, nepopsáno podrobné hodnocení výsledku, jistě nejde jen o ano-ne. Pokud by zvládla, jaký by byl závěr? Činnost zdaleka nepokrývá celou kancelářskou práci a nemůže hodnotit všechny potřebné vlastnosti pro výkon povolání. Bude se modelová činnost i dále používat, nebo je to jenom cvičení pro studentku? Vypracovala nějaké správné (vzorové) řešení? Cílem testování by nemělo být jen klienta „podpořit a ohodnotit“, ale reálně použít výsledek pro plánování pracovního uplatnění. Autorka by aspoň v příloze měla uvést, co reálného klientka vytvořila.

Diskuse:

S. 52: 80%- 20% _ 10% - odkud tyto údaje jsou?

S. 53: Donedávna bylo arbitrárně určeno – Dokdy? Kým?

Literatura: Lze pochválit citaci anglických publikací, očekával bych celkově větší počet, zvláště českých se zaměřením na psychiatrickou problematiku.

Antony – kdo vydal (nebo interní materiál?). Practise – správně practice. Living Stone - správně Livingstone.

Přílohy: Oba další testy tedy nebyly použity. Připadá mi, že testují jen malou část činností, které profese obnáší, zvláště pokud by klient nastoupil bez plné kvalifikace. Zůstává otázka hodnocení, výstupů. U „číšníka“ bych uvítal vzorové řešení. U prodavače se mi zdá úkol příliš specifický, pro starší lidi bez znalosti moderní techniky (kteří by se v jiné oblasti prodeje mohli uplatnit) může jít o oblast neznámou a termíny nesrozumitelné. Irisch – správně Irish.

Závěr: Práce svým zpracováním splnila požadavky, kladené na diplomovou práci, pouze s výhradami. V obhajobě vhodné doplnit podrobnější kazuistiku a reagovat na zásadnější připomínky z tohoto posudku.

Hodnocení práce: Doporučuji hodnocení **dobře**, pokud bude kvalitní prezentace.

3. 9. 2007

Doc. MUDr Jiří Votava

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
Klinika rehabilitačního lékařství
Albertov 7, 128 00 Praha 2
IČ: 00216208 DiČ: 001-00216208
-6-